
 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 1 DI DATA 11/01/2023 
 

OGGETTO: Adesione progetto “Alfabetizzazione motoria nella scuola primaria” a.s. 2022/23. 

 

Premesso che: 
 

✓ la Giunta provinciale, con deliberazione n. 1743 del 30/09/2022 ha approvato il progetto di 

“Alfabetizzazione motoria nella scuola primaria” per l’anno scolastico 2022/23 avvalendosi della 

collaborazione del Coni Comitato Olimpico Nazionale Italiano di Roma, in linea di continuità nei 

contenuti e nel merito con i precedenti anni scolastici; 
 

✓ il progetto è rivolto esclusivamente alle classi prime e seconde delle scuole primarie con un numero 

massimo di 20 ore di lezione concesse ed inteso come segmento orario di lezione per ciascuna classe; 
 

✓ il progetto è finalizzato a migliorare l’educazione motoria degli studenti ed inoltre è destinato a 

favorire l’instaurazione di un rapporto di collaborazione con gli insegnanti creando occasioni di 

formazione per gli stessi; 

 

✓ l’impegno finanziario relativo alla realizzazione del progetto in parola, che avrà avvio non prima della 

data odierna, verrà assunto dalla Provincia per il 70% del costo complessivo e per il rimanente 30% è 

a carico delle singole Istituzioni scolastiche (€ 9,90/ora); 
 

✓ si ritiene opportuno sostenere l’insegnamento dell’educazione motoria nella scuola primaria 

utilizzando questa possibilità proposta dal CONI Comitato Olimpico Nazionale Italiano di Roma; 
 

✓ tutte le scuole primarie dell’Istituto hanno presentato per l’anno scolastico 2022/23 il modulo di 

adesione ed inviati al C.O.N.I. il 28/10/2022; 
 

✓ l’attività è autorizzata a decorrere dalla data di adozione del presente provvedimento; 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

vista la legge provinciale del 07 agosto 2006, n.5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino” – Legge Provinciale sulla scuola;  

visto il d.lgs 23 giugno 2011, n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi strumentali e ss.mm.; 

vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 “Norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’articolo 55, nonché il relativo Regolamento 

di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

visto il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche 

e formative provinciali approvato con D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg., che vige in quanto compatibile 

con le disposizioni in materia di armonizzazione contabile di seguito richiamate; 

vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 recante “Disciplina dell’attività contrattuale 

dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e successive modifiche ed integrazioni; 

vista la L.P. n. 23 del 19/07/1990 – Legge provinciale sui contratti e sui beni provinciali, e successive 

modificazioni e integrazioni e l’art. 21 comma 2 lettera b ter) e h) e comma 4; 

visto il Progetto triennale 2020/2023 d’Istituto approvato dal Consiglio dell’Istituzione scolastica con 

delibera n. 13 del 28/06/2021; 

visto il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 e il Piano triennale delle attività approvati dal 

Consiglio dell’Istituzione in data 22/12/2022 con deliberazione n. 24; 

visto il Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 adottato con propria determinazione n. 121 del 

24/12/2021; 

 

 

 

 

 

icsem_tn-11/01/2023-1 - Determinazione del dirigente scolastico



 
 

 

 

 

visto l’art. 5, comma 3, lettera d), del Regolamento concernente: “Norme per l’autonomia delle 

istituzioni scolastiche allegato alla deliberazione della Giunta Provinciale 14 ottobre 1999 n. 6929 il quale 

consente alle scuole stesse di “avvalersi di collaborazioni e consulenze sia di personale della scuola sia di 

soggetti esterni alla scuola, in relazione alla realizzazione di specifiche iniziative ed entro i limiti di spesa 

individuati dalla Giunta Provinciale”; 

vista la convenzione stipulata tra la Provincia Autonoma di Trento e il CONI Comitato Olimpico 

Nazionale Italiano di Roma – codice CIG 9404778C50; 

accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo 402240 denominato “Vitto, alloggio e altre spese per 

attività didattiche” del Bilancio Gestionale finanziario 2023/2025 – esercizio 2023;  

visto quanto espresso in premessa; 

D E T E R M I N A 

 

1. di aderire progetto di “Alfabetizzazione motoria nella scuola primaria” per l’anno scolastico 2022/23 

approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 1743 del 30/09/2022 avvalendosi della 

collaborazione del CONI Comitato Olimpico Nazionale Italiano di Roma per complessive n. 160 ore. 

 

2. L’impegno di spesa totale di € 1.584,00 è imputato al cap. 402240 denominato “Vitto, alloggio e altre 

spese per attività didattiche” dell’esercizio 2023 del Bilancio Gestionale finanziario 2023/2025.  

 

3. Si dispone la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Pubblicità legale del sito web 

istituzionale: www.icfondorevo.it. 

 

4. Avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- reclamo al Dirigente Scolastico entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione all’albo 

istituzionale; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni o ricorso 

al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. 
 

  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Roberta Gambaro 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt.3 bis e 71 D.Lgs 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art.3 DLgs 39/1993 

 

 

Ai sensi dell’art. 15 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche 

e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa  
 

                                                                                  Il Responsabile Amministrativo 

                                       Dott.ssa Concini Elisa 

http://www.icfondorevo.it/

		2023-01-11T13:31:45+0100
	Roberta   Gambaro




